Unter anderem auch deswegen ist es wohl nicht mehr mit der *infirmitas* begründbar, dass die Frau zum Gift griff: Gestand sie doch ihre körperliche Schwäche ein und wandte ihre Fähigkeiten an, um, gepaart mit einer nicht zu unterschätzenden Emotionslosigkeit, die von ihr bewusst herbeigeführten Vorteile zu verwirklichen.

<sup>33</sup> Ebenfalls eindrucksvolle Persönlichkeiten und „Fadenzieherinnen“ für politische Machenschaften stellten Lepida (vgl. Tac. Ann. 3,22) und Claudia Pulchra (vgl. Tac. Ann. 4,52) dar, die ebenfalls des Giftmordes bezichtigt wurden.

<sup>34</sup> Heller, S. 559.

Zeigt dies nicht eine gewisse Stärke? Fürchtete „Mann“ sich vor dieser Gerissenheit und diffamierte das Frauenbild deshalb, indem er das weibliche Geschlecht mit der *infirmitas* genauso wie mit dem *veneficium* konnotierte? Diese Allokation zwischen dem weiblichen Geschlecht und dem Giftmord war augenscheinlich fest im gesellschaftlichen Bild verankert. So sehr, dass Cicero in anwaltlicher Funktion aus strategischen und taktischen Gründen in seinen Verteidigungsreden dieses Element bewusst einbaute, um die Richter in ihrem Empfinden und ihrer Beurteilung des Sachverhalts zu manipulieren und den Verdacht von seinem Mandanten auf eine Frau zu lenken. Hierfür bedurfte er nicht vieler Zutaten: eine Frau, welche vielleicht einen herrischen Charakter hatte, aufbrausend und dominierend war, sowie einen (plötzlich) verstorbenen Menschen.

Cic. Cluent. 188 ff.:<sup>35</sup>

*Quod hoc portentum, di immortales! quod tantum monstrum in ullis locis, quod tam infestum scelus et immanea turpe natum esse dicamus? Iamen invidetis profecto, iudices, non sine necessariis meae maxime causis principiorationis meae de matre dixisse. Nihil est in immali, nihil sceleris quod illa non ab initio filio voluerit, optaverit, cogitaverit, effecerit. Mitto illam primam libidinis iniuriam, mittone farias generi nuptias, mitto cupiditatem matris expulsum ex matrimonio filiam, quae nondum ad huiusce vitae periculum, sed ad communem familiae dedecus pertinebant; nihil de alteris Oppianici nuptiis queror, quarum illa cum obsides filios ab eo mortuos accepisset, tum denique in familia eluctum atque in privignorum funus nupsit; praeterea quod A. Aurium, cuius illa quondam socrus, paulo ante exorfuisset, cum Oppianici esse operae proscriptum occisumque cognosset, eam sibi domum sedemque delegit in qua cotidie superioris viri mortis indicia et spolia fortunarum videret. Illud primum queror, de illo scelere quod nunc denique patefactum est, Fabricianum veneni. Quod iam tum recens suspiciosum ceteris, huic incredibile, nunc vero aperte in omnibus a manifestum videtur: non est profecto de illo venenocelata mater. Nihil est ab Oppianico sine consilio mulieris cogitatum; quod si esset, certe postea, deprehensare, non illa ut a viro improbo discessisset, sed ut a crudelissimo hoste fugisset domumque illam in perpetuum scelerum omnium adfluentem reliquisset. Non modo id non fecit, sed ab illo tempore nullum locum praetermisit in quo non strueret insidias aliquas ac dies omnes atque noctes totamente mater de perniciem filii cogitaret. Quae primum ut illum confirmaret Oppianicum accusatorem filio suo, donis, muneribus, collocatione filiae, spe hereditatis obstrinxit. Ita quod apud ceteros novis interpropinquos susceptis inimicitias aepesiferidivortia atque ad finitatum discidia videmus, haec mulier satis firmum accusatorem filio suo fore neminem putavit, nisi qui in matrimonium sorore meae ante aduxisset. Ceteri novis ad finitibus adducti veteres inimicitias aepesiferidivortia atque ad finitatum discidia videmus, illas sibi ad confirmandas inimicitias ad finitatis coniunctionem pignori fore putavit.*